

UNIVERSITATEA DIN ORADEA

FACULTATEA DE MEDICINA SI FARMACIE

Anexa 3 la Metodologia de concurs pentru
ocuparea posturilor didactice și de cercetare

3.1

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor de asistent universitar**

MEDICINĂ

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE **MACOVEI** PRENUMELE **IULIA CODRUTA** CNP

Postul pentru care candidează **ASISTENT UNIVERSITAR**
Disciplina **CHIRURGIE GENERALA I-II, GENERAL SURGERY**
Poziția în Statul de funcții **Poz. 77**
Departamentul **DISCIPLINE CHIRURGICALE**
Facultatea **MEDICINA SI FARMACIE ORADEA**

Gradul didactic actual **Asistent universitar asociat** Poziția în Statul de funcții **Poz. 77.**
Disciplina **CHIRURGIE GENERALA I-II, GENERAL SURGERY**
Departamentul **DICIPLINE CHIRURGICALE**
Facultatea **MEDICINA SI FARMACIE ORADEA**
Universitatea **Oradea**

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea de Medicina si Farmacie „Carol Davila” Bucuresti	Medicina	1992-1998	Medic
2.	Universitatea din Oradea Departamentul PPPD	Master in formarea profesorilor	2004-2005	-

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea Oradea	Medicina	2014-2022	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional

MEDICINĂ/ FARMACIE/ MEDICINĂ DENTARĂ

Calcularea punctajului privind îndeplinirea standardelor minime specifice pentru postul de asistent universitar

Lucrarea in extenso (articol/review)	IF*	Cuartilă* *	Punctaj	Punctaj realizat
Autori (Nume, Initiala prenume, etc). Titlu articol. <i>Jurnal</i> . An publicare, Volum, Interval pagini. Doi (daca exista) Link online vizualizare articol		Q1	30	
		Q2	25	
		Q3/Q4	15	
	ESCI sau Proceeding ISI		10	
1. Maghiar T.T., Rahota B., Gh. Bumbu, Macovei I.C., Bumbu C., Szilagyi L., A. Maghiar A. M., <i>TUMORA GRAWITZ, POLICITEMIA-SINDROM PARANEIPLAZIC</i> , Revista Româna de Urologie, vol. I nr. 4, 2002. 2. Maghiar T.T., Bumbu Gh., I.C. Macovei, L. Szilagyi, clinica de urologie Oradea, <i>BOALA MARION, MEGAURETER STÂNG, DIVERTICUL PARAMETAL, LITIAZA RENALĂ STÂNGĂ- ATITUDINE TERAPEUTICĂ</i> , Revista Societății Române de Anatomie, 2004. 3. M. Sfirlea, A. Maghiar, G. Ionescu, D. Ciurtin, V. Tautu, R. Koppelman, I.C. Macovei, B. Feder, F. Suru, <i>STRANGULATED</i>		BDI/B+/Scopus sau articol în proceeding	5	5

<i>OBTURATOR HERNIAS-RETROSPECTIVE STUDY OF 5 PATIENTS</i>, Arhives of Balkan Medical Union, Celsius Publishing House, ISSN 0041-6940, nr. 3, Supliment 2C, 2004 4. Maghiar A., Ciurtin D., Koppelman R., Suru F., Sookha P.R., Feder B., Macovei I.C., Boancă C., Mihele C., <i>CHISTE PANCREATICE-TRATAMENT</i>, pg. S 54-55, <i>Revista Congresului Național de Chirurgie</i>, 2008; 5. Maghiar A., Ciurtin D., Sookha P.R., Suru F., Feder B., Macovei I.C., <i>PANCREATITA ACUTA NECROTICO-HEMORAGICA – Caz clinic</i>, pg. S 79, <i>Revista Congresului Național de Chirurgie</i>, 2008; 6. Ciurtin D., Maghiar A., Sookha P.R., Suru F., Feder B., Sfirlea M., Lazar V., Macovei I.C., <i>OCCLUZIA INTESTINALA PRIN ILEUS BILIAR</i>, pg. S 111, <i>Revista Congresului Național De Chirurgie</i>, 2008; 7. Ciurtin D., Maghiar A., Sookha P.R., Feder B., Tautu V., Suru F., Macovei I.C., <i>CISTOPEXIE CU PLASA DE POLIPROPYLENA PENTRU CISTOCEL</i>, pg. S 244, <i>Revista Congresului Național de Chirurgie</i>, 2008; 8. Maghiar A., Ciurtin D., Sfarlea M., Koppelman R., Suru F., Sookha P.R., Suteu R., Lazar V., Macovei I.C., Mihele C., <i>POST TRAUMATIC RUPTURE OF DIAPHRAGM, EXPERINCE OF SURGERY CLINIC ORADEA</i>, pg. A 88, <i>Revista Congresului Asociației Internaționale de Chirurgie, Gastroenterologie și Oncologie</i>, 2007; 9. Ciurtin D., Maghiar A., Macovei I.C., Koppelman R., Suru F., Feder B., Tautu V., Mihele C., Sookha P.R., <i>MULTIPLE HYDATIC CYST OF LIVER COMPLICATED WITH SECONDARY PERITONEAL DISEMINATION</i>, pg. A 203, <i>Revista Congresului Asociației Internaționale de Chirurgie, Gastroenterologie și Oncologie</i>, 2007; 10. Maghiar A., Ciurtin D., Koppelman R., Tautu V., Sfirlea M., Lazar V., Suru F., Sookha P.R., Feder B., Macovei I.C., <i>PANCREATIC CYST DIAGNOSIS AND TREATMENT PROBLEMS</i>, pg. A 214, <i>Revista Congresului Asociației Internaționale de Chirurgie, Gastroenterologie și Oncologie</i>, 2007; 11. Ciurtin D., Maghiar A., Koppelman R., Feder B., Tautu V., Suru F., Macovei I.C., Sookha P.R., Suteu R., Mihele C., <i>LAPAROSCOPIC CHOLECYSTECTOMY IN CIRRHOTIC PATIENTS</i>, pg. A 226, <i>Revista Congresului Asociației Internaționale de Chirurgie, Gastroenterologie și Oncologie</i>, 2007; 12. Maghiar A., Ciurtin D., Ionescu N.G., Koppelman R., Feder B., Sfirlea M., Suru F., Macovei I.C., Lazar V., Sookha P.R., <i>3000 LAPAROSCOPIC COLECYSTECTOMY IN SURGERY CLINIC I</i>			
---	--	--	--

ORADEA, pg. A 227, <i>Revista Congresului Asociației Internaționale de Chirurgie, Gastroenterologie și Oncologie</i>, 2007; 13. Maghiar A., Ciurtin D., Sfirlea M., Koppelman R., Suru F., Feder B., Tautu V., Sookha P.R., Macovei I.C., Mihele C., <i>LAPAROSCOPY ON ABDOMEN WITH POSTOPERATIVE SCAR</i>, pg. A 22, <i>Revista Congresului Asociației Internaționale de Chirurgie, Gastroenterologie și Oncologie</i>, 2007; 14. Ciurtin D., Maghiar A., Koppelman R., Feder B., Suru F., Sookha P.R., Macovei I.C., Mihele C., <i>LAPAROSCOPIC APROACH OF BILE SPILLAGE IN LAPAROSCOPIC COLECYSTECTOMY</i>, pg. A 20, <i>Revista Congresului Asociației Internaționale de Chirurgie, Gastroenterologie și Oncologie</i> 2007; 15. Ciurtin D., Maghiar A.M., Lazar V., Dorobantu C., Tautu V., Macovei I.C., Suru F., Feder B., Mihele C., <i>FISTULE PANCREATICE EXTERNE DUPĂ CHIRURGIA PANCREATITEI ACUTE</i>, pg. 10, <i>Revista Zilelor Medicale Oradene</i>, 2007; 16. Ciurtin D., Maghiar A., Koppelman R., Suru F., Sookha P.R., Macovei I.C., <i>ATITUDINEA DE URGENTA ÎN HDS</i>, pg 12, <i>Revista Zilelor Medicale Oradene</i>, 2007; 17. Ciurtin D., Maghiar A., Koppelman R., Sookha P.R., Tautu V., Feder B., Suru F., Macovei I.C., <i>CHIRURGIA LAPAROSCOPICA LA PACIENTII CU CIROZA HEPATICA</i> , pg. 125, <i>Revista Zilelor Medicale Oradene</i>, 2007; 18. Maghiar A., Ciurtin D., Koppelman R., Tautu V., Sfarlea M., Lazar V., Suru F., Sookha P.R., Feder B., Macovei I.C., Mihele C., <i>CHISTE PANCREATICE, PROBLEME DE DIAGNOSTIC SI TRATAMENT</i>, pg. 125, <i>Revista Zilelor Medicale Oradene</i>, 2007; 19. Maghiar A., Ciurtin D., Koppelman R., Sookha P.R., Feder B., Suru F., Tautu V., Macovei I.C., Mihele C., <i>COLECISTECTOMII LAPAROSCOPICE DIFICILE</i>, pg.125-126, <i>Revista Zilelor Medicale Oradene</i>, 2007; 20. Ciurtin D., Maghiar A., Tautu V., Suru F., Macovei I.C., Ionescu G.N., <i>EXPERIENTA CLINICII CHIRURGIE I ORADEA IN HEMORAGIA ULCEROASA</i>, pg. 126-127, <i>Revista Zilelor Medicale Oradene</i>, 2007; 21. Maghiar A., Ciurtin D., Sfirlea M., Koppelman R., Sookha P.R., Feder B., Suru F., Macovei I.C., <i>LAPAROSCOPIA PE ABDOMEN CICATRICEAL</i>, pg. 127, <i>Revista Zilelor Medicale O RADENE</i>, 2007; 22. Ciurtin D., Maghiar A., Koppelman R., Sookha P.R., Feder B., Suru F., Macovei I.C., <i>MANAGEMENTUL LAPAROSCOPIC AL BILIRAGHIOR IN COLECISTECTOMIA LAPAROSCOPICA</i>,			
--	--	--	--

<i>Revista Zilelor Medicale Oradene</i>, 2007; 23. Ciurtin D., A.M. Maghiar, M. Sfirlea, P.R. Sookha, B. Feder, Macovei I.C., Pelican Hospital, Oradea, Romania, <i>ACUTE APPENDICITIS: OUR 50 CASES RESOLVED LAPAROSCOPICALLY</i>, 17 th International Congress of the European Association for Endoscopic Surgery, Abstract Book, pg 145, Prague, 2009; 24. Ciurtin H.D., A.M. Maghiar, M. Sfirlea, P.R. Sookha, B.Feder, Macovei I.C., Pelican Hospital Oradea, <i>INTESTINAL OCCLUSION IN 28 YEAR OLD MAN- CASE REPORT</i>, 17 th International Congress of the European Association for Endoscopic Surgery, Abstract Book, p 144, Prague, 2009; 25. A.M. Maghiar, D.H. Ciurtin, S. Ionescu, M. Sfirlea, V. Lazar, P.R. Sookha, B. Feder, R. Koppelman, V. Tautu, F. Suru, I.C. Macovei, <i>GANGRENOUS CHOLECYSTITIS: NO LONGER A CONTRAINDICATION FOR LAPAROSCOPIC CHOLECYSTECTOMY</i>, 17th International Congress of the European Association for Endoscopic Surgery, Abstract Book, pg 416 , Prague, 2009; 26. A.M. Maghiar, D.H. Ciurtin, M. Sfirlea, G. Dejeu, P.R.Sookha, I.C. Macovei, T. Maghiar, Pelican Hospital Oradea, <i>LAPAROSCOPIC APPENDECTOMY- OUR EXPERIENCE</i>, SAGES –Scientific Session and Postgraduate Course , Baltimore, pg 532, 2013; 27. M. Sfirlea, A.M. Maghiar, T. Maghiar, D. Ciurtin, I.C. Macovei, G.Dejeu, C. Borza, D. Berdea, D. Rahota, <i>APENDICECTOMIA "SINGLE INCISION LAPAROSCOPIC SURGERY" (SILS)- EXPERIENȚA NOASTRA DE ÎNCEPUT</i>, Medical Connections- The Journal of Physicians from Satu Mare County, vol 8 Nr. 4(32), 2013; 28. M.Sfirlea, A.M. Maghiar, T. Maghiar, D.Ciurtin, I.C. Macovei, G. Dejeu, C. Borza, D. Bedrdea, D.Rahota, <i>APENDICECTOMIA LA OBEZIABORD CLASIC SAU LAPAROSCOPIC</i>, Medical Connection- The Journal of Physicians from Satu Mare County, vol 9, Nr.1(33), pg 97-101, 2014; 29. G. Dejeu, A.M. Maghiar, T. Maghiar, D. Ciurtin, M. Sfirlea, I.C. Macovei ,<i>TRATAMENTUL LAPAROSCOPIC IN CANCERUL RECTAL.UNDE SUNTEM IN 2014?</i>, Medical Connections-The Journal of Physicians From Satu Mare County, vol 9, Nr. 3(35), pg 139-142,2014; 30. G. Dejeu, A.M. Maghiar, D. Ciurtin, M. Sfirlea, I.C. Macovei, <i>COMPLICATII POSTOPERATORII IN TRATAMENTUL LAPAROSCOPIC AL CANCERULUI RECTAL LA PACIENTI</i>			
---	--	--	--

<i>OBEZI</i>, Medical Connections- The Journal of Physicians from Satu Mare County, vol 9, Nr. 4(36), pg 83-88, 2014; 31. A.M. Maghiar, G. Dejeu, M. Sfirlea, D. Ciurtin, I.C. Macovei, M. Puscasiu, <i>APENDICECTOMIA MINIM INVAZIVA-TEHNICA 3 TROCARE SI CEA CU UN ACCES</i>, Zilele Medicale Oradene , Editia XXVI, 2017; 32. A.M. Maghiar, G. Dejeu, M. Sfirlea, D. Ciurtin, I.C. Macovei, <i>COLECISTECTOMIA SILS- HOW WE DO IT</i>, Zilele Medicale Oradene , Editia XXVI, 2017; 33. G. Dejeu, A.M. Maghiar, D. Ciurtin, M. Sfirlea, I.C. Macovei, <i>ESTE COLECISTECTOMIA SILS "MOARTA"?</i>, Zilele Medicale Oradene, Editia XXVI, 2017; 34. A.M. Maghiar, G. Dejeu, D. Ciurtin, M. Sfirlea, I.C. Macovei, <i>CHIRURGIA OBEZITATII-CHIRURGIE METABOLICA</i>, Zilele Medicale Oradene, Editia XXVI, 2017; 35. A.M. Maghiar, G. Dejeu, D. Ciurtin, M. Sfirlea, I.C. Macovei, <i>GASTRECTOMIA SLEEVE DUPA GASTROPLASTIE VERTICALA ESUATA</i>, Zilele Medicale Oradene, Editia XXVI, 2017. 36. E. Bimbo-Szuhai, A. M. Maghiar, M. Botea, A. Huniadi, M. Sandor, C. Beiusanu, I.C. Macovei, C. T. Judea Pusta; THE PERIOPERATIVE COMPARATIVE EVOLUTION OF SURGICAL STRESS MARKERS BETWEEN CLASSICAL AND LAPAROSCOPIC SURGERY, <i>Acta Medica Transilvanica</i>, December 25(40): 50/53, DOI:10.2478/atmsb/2020-0072, online ISSN 2285-7079, vol 4. 37. E. Bimbo-Szuhai, A. M. Maghiar, A. Huniadi, M. Sandor, M. Botea, I.C. Macovei, C. Beiusanu, C. T. Judea Pusta; PREDICTIVE BIOLOGICAL MARKERS FOR ANASTOMOTIC LEAKAGE AFTER CURATIVE SURGERY FOR COLORECTAL CANCER, <i>Acta Medica Transilvanica</i>, March 26(1): 47-50, DOI: 10.2478/atmsb- 2021-0041, Online ISSN 2285-7079, vol 1. 38. I. C. Macovei, A. M. Maghiar, O. Maghiar, G. Dejeu, D. Ciurtin, E. Bimbo- Suhayi, <i>STUDY ON THE ERAS PROTOCOL IN COLORECTAL CANCER</i>, <i>Acta Medica Transilvanica</i>, September 29 (3), pg 44-46, 2022, ISSN 2285- 7079, vol 3. 39. I. C. Macovei, A. M. Maghiar, H. D. Ciurtin, O. A. Maghiar, G. E. Dejeu, M. C. Sfirlea, E. Bimbo-Szuhai, <i>MORFOCLINICAL CORRELATIONS IN COLORECTAL CANCER</i>, <i>Timisoara Medical Journal</i>, September 2022(2), ISSN: 1583-526X, Med- 713.			

Lucrare în prezentare / poster / rezumat în conferință 1. A.M. Maghiar,D.H. Ciurtin, S. Ionescu, M. Sfirlea, V. Lazar,P.R. Sookha, B. Feder, R. Koppelman, V. Tautu, F. Suru, I.C. Macovei, <i>GANGRENOUS CHOLECYSTITIS: NO LONGER A CONTRAINDICATION FOR LAPAROSCOPIC CHOLECYSTECTOMY</i>, 17th International Congress of the European Association for Endoscopic Surgery,Abstract Book, p 416 , Prague, 2009; 2. A.M. Maghiar,D.H. Ciurtin, M. Sfirlea, G. Dejeu, P.R.Sookha,I.C. Macovei, T. Maghiar, Pelican Hospital Oradea, <i>LAPAROSCOPIC APPENDECTOMY- OUR EXPERIENCE</i>, SAGES –Scientific session and postgraduate course, Baltimore, p 532, 2013; 3. M. Sfirlea, A. Maghiar, G. Ionescu, D. Ciurtin, V. Tautu, R. Koppelman, I.C. Macovei, B. Feder, F. Suru, <i>STRANGULATED OBTURATOR HERNIAS-RETROSPECTIVE STUDY OF 5 PATIENTS</i>, Arhives of Balkan Medical Union, Celsius Publising House, ISSN 0041-6940, nr. 3, Supliment 2C, 2004		
Autori (Nume, Initiala prenume, etc). Titlu articol. Conferință. An publicare, Volum Proceedings, Interval pagini, Locație, Data conferinței Doi (daca exista) Link online vizualizare articol	3	3
Membru în proiect		
Membru in proiect ROSE/AG 262/SGU/NC/II din 25.11.2019 cu titlul „ PROIECT ROSE-PREVENIREA ABANDONULUI SCOLAR SI IMBUNATATIREA INVATATURII PRIN CURSURI TEORETICE SI PROCEDURI DE SIMULARE MEDICALA Si-Med-LEARNING.” - Functia TUTORE, perioada de derulare 2019-2022	25	25
TOTAL	33	33

Realizat/ Nerealizat

Punctaj minim asistent universitar (Medicina/Farmacie/ Medicină Dentară)

= 5 puncte (minim un articol BDI/B+/Scopus)

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea

activitate științifică.

Data 18.01.2023

Candidat MACOVEI IULIA CODRUTA

Punctajul calculat de către candidat : 33

Semnătura _____

Punctajul acordat de către comisie

.....